平川市議会会議録

令和５年第３回定例会

平川市議会

第３回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ９月４日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

議員派遣第１号、第２号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

決算特別委員会の設置及び委員長・副委員長の選任・・・・・・・・・・・・・・11

議案第 92号～議案第 95号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・12

議案付託（議案第 96号～議案第 105 号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・12

議案付託（議案第 106 号～議案祭第 130 号）・・・・・・・・・・・・・・・・・13

報告第 12号～報告第 15号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

◎第２号 ９月６日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

○原田 淳議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

   １ 原油価格、物価高騰の影響を受けている市民へ経済的支援について

   ２ 平賀東中学校大規模改修工事、その対応について

   ３ 企業誘致について

○福士 稔議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・28

  １ 尾上分庁舎改修工事設計業者選定プロポーザルについて

  ２ ウイルス性感染症への対応について

○齋藤 剛議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・38

  １ 本庁舎の設備について

 〇齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・42

  １ 平川市自主防災組織について

  ２ 市営合葬墓の整備について

  ３ マイナンバーカードの問題点について

  ４ 中学生の校則について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・54

◎第３号 ９月７日（木）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・55

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・56

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

  ○葛西厚平議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・57

   １ 農地の集積・集約化について

   ２ 高齢者ドライバーの運転免許返納に伴う交通手段について

  ○佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・62

   １ 平川市の認知症対策について

   ２ 平川市のコミュニティー組織について

   ３ 本庁舎１年経過後の課題について

  ○工藤秀一議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・74

   １ 市道碇ヶ関古懸山元無沢、三ツ森山線の修繕について

   ２ 碇ヶ関地域の公共施設へのエアコン設置について

   ３ 碇ヶ関地域３団体の支援について

   ４ 碇ヶ関地域の大雨による被害状況と市の対応について

  ○山谷洋朗議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・83

   １ 教員の働き方改革について

   ２ 観光の振興について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・90

◎第４号 ９月８日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・91

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・92

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・93

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・93

  ○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・93

   １ 防災・減災対策について

   ２ 小・中学校の暑さについて

   ３ 子育て支援について

   ４ 防げるがん対策について

  ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・104

   １ 子育て環境の充実について

   ２ 対話型人工知能（ＡＩ）「チャットＧＰＴ」の活用について

   ３ 教員の長時間労働問題について

  ○石田昭弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・115

   １ 尾上総合支所の利活用について

   ２ 安心・安全に暮らせる環境の整備について

   ３ 肥料価格高騰対策事業について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

◎第５号 ９月 21日（木）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・131

地方自治法第 121 条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・131

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・131

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

総務企画常任委員会委員長報告 ２ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・132

建設経済常任委員会委員長報告 ２ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・133

教育民生常任委員会委員長報告 ６ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・134

決算特別委員会委員長報告 25 件（討論、採決）・・・・・・・・・・・・・・・135

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・141

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・141

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・141

会期

令和５年９月４日開会

令和５年９月21日閉会     18日間

 令和５年第３回平川市議会定例会会期日程表

  （18 日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ９月４日 月 本会議

○開会
・会議録署名議員の指名
・会期の決定
・諸般の報告
・議員派遣
・議案上程及び提案理由説明
・決算特別委員会の設置等

・議案審議
・議案等委員会付託等

第 ２ 日 ９月 ５ 日 火 休会（議案熟考）

第 ３ 日 ９月 ６ 日 水 本会議 一般質問

第 ４ 日 ９月 ７ 日 木 本会議 一般質問

第 ５ 日 ９月 ８ 日 金 本会議 一般質問

第 ６ 日 ９月 ９ 日 ○土  休会

第 ７ 日 ９月 10日 ○日  休会

第 ８ 日 ９月 11日 月 休会（議案熟考）

第 ９ 日 ９月 12日 火 常任委員会

付託議案の審査等
 総務企画常任委員会（議場）

 建設経済常任委員会（委員会室１）

 教育民生常任委員会（大会議室２）

第 10 日 ９月 13日 水 決算特別委員会 決算審査

第 11 日 ９月 14日 木 決算特別委員会 決算審査

第 12 日 ９月 15日 金 決算特別委員会 決算審査

第 13 日 ９月 16日 ○土  休会

第 14 日 ９月 17日 ○日  休会

第 15 日 ９月 18日 ○月  休会

第 16 日 ９月 19日 火 休会（議事整理）

第 17 日 ９月 20日 水 休会（議事整理）

第 18 日 ９月 21日 木 本会議

・各委員長報告
・委員長報告に対する質疑、討論、表決
・閉会中の継続審査及び調査
〇閉会

提出議案目録
   ９月４日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議 員 派 遣

第 １ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ２ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議案第 92 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 93 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 94 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 95 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 96 号 平川市印鑑条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 97 号
平川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 98 号
平川市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営

に関する基準を定める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 99 号 平川市児童館条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 100 号 令和５年度平川市一般会計補正予算（第５号）案 総務企画常任委員会

議案第 101 号
令和５年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第１

号）案
教育民生常任委員会

議案第 102 号 令和５年度平川市介護保険特別会計補正予算（第１号）案 教育民生常任委員会

議案第 103 号
令和５年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算（第１号）案
教育民生常任委員会

議案第 104 号 令和５年度平川市水道事業会計補正予算（第２号）案 建設経済常任委員会

議案第 105 号 令和５年度平川市下水道事業会計補正予算（第１号）案 建設経済常任委員会

議案第 106 号 令和４年度平川市一般会計歳入歳出決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 107 号
令和４年度平川市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 108 号
令和４年度平川市介護保険特別会計歳入歳出決算認定に

ついて
決 算 特 別 委 員 会

議案第 109 号
令和４年度平川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 110 号
令和４年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 111 号
令和４年度平川市学校給食センター特別会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 112 号
令和４年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計歳

入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 113 号
令和４年度平川市水道事業会計未処分利益剰余金の処分

及び決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 114 号 令和４年度平川市下水道事業会計決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 115 号
令和４年度平川市尾崎財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 116 号
令和４年度平川市新屋財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 117 号
令和４年度平川市町居財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 118 号
令和４年度平川市広船財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 119 号
令和４年度平川市小和森財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 120 号
令和４年度平川市大坊財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 121 号
令和４年度平川市石郷財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 122 号
令和４年度平川市柏木町財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 123 号
令和４年度平川市大字大光寺財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 124 号
令和４年度平川市平田森財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 125 号
令和４年度平川市新館財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 126 号
令和４年度平川市沖館財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 127 号
令和４年度平川市葛川財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 128 号
令和４年度平川市吹上・高畑財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 129 号
令和４年度平川市原田財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 130 号
令和４年度平川市碇ヶ関財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

報告第 12 号 令和４年度平川市健全化判断比率について 付 託 省 略

報告第 13 号 令和４年度平川市資金不足比率について 付 託 省 略

報告第 14 号 令和４年度平川市一般会計継続費精算報告書について 付 託 省 略

報告第 15 号

専決処分した事項の報告について

・専決第１１号 工事の請負変更契約について

・専決第１２号 工事の請負変更契約について

・専決第１３号 工事の請負変更契約について

付 託 省 略

件数 45 件